Recurso ao Resultado Preliminar da Análise de Mérito e 

Defesa Oral 

De 20/07/2026 a 22/07/2026 

Divulgação do Resultado Final Até 31/07/2026 

3. VALOR DO EDITAL 

3.1. Por meio deste Edital o Funcultura disponibilizará recursos financeiros no valor total de 

R$11.310.000,00 (onze milhões trezentos e dez mil reais) para o 20º Edital do Programa de 

Fomento à Produção Audiovisual de Pernambuco. Os valores disponíveis para aprovação dos 

projetos culturais estão descritos abaixo. 

CATEGORIAS VALOR 

I. Longa-Metragem R$ 2.600.000,00 

II. Produtos para televisão R$ 2.000.000,00

[...]

na categoria de longa-metragem, e R$700.000,00 (setecentos mil reais) na categoria de Produtos 

para televisão. 

4.14.2. Os proponentes que sejam Pessoa Física ou Microempreendedor Individual - MEI poderão 

ter aprovado 01 (um) projeto neste Edital, não podendo o valor do incentivo ser superior a 

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

4.14.3. Não serão aceitas propostas de produtor cultural que extrapolem os limites quantitativos 

individuais de projetos e de valores, para o mesmo ano. 

4.15. Para os casos de projetos duplicados ou idênticos, será considerado o último inscrito.

[...]

o dobro do valor previsto para a respectiva Categoria, de acordo com as melhores pontuações 

preliminares, incluindo os projetos que se enquadrem em reservas de aprovação e cotas de 

regionalização. 

Exemplo: Na Categoria Curta-metragem e Média-metragem, com valor total disponível de R$ 

1.620.000,00 (um milhão seiscentos e vinte mil reais), serão selecionados para a defesa oral 

a quantidade de projetos somarem o valor total de até R$ 3.240.000,00 (três milhões 

duzentos e quarenta mil reais), considerando os melhores pontuados nesta Categoria. 

9.2. Os Grupos Temáticos de Assessoramento Técnico à Comissão Deliberativa do Funcultura 

serão constituídos através de Edital de Convocação Nacional próprio, com a competência 

específica de subsidiar a Comissão Deliberativa do Funcultura na análise do conteúdo dos projetos